
T.C. 
SAKARYA ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARI ALGORİTMASI’NIN YAPAY SİNİR AĞI 
ÖĞRENMESİ İÇİN KULLANIMI VE  

ATIKSU ARITMA TESİS KONTROLÜ UYGULAMASI 
 
 
 
 
 

DOKTORA TEZİ 
 

End. Yük. Müh. Muharrem DÜĞENCİ 
 
 
 

 
 

Enstitü Anabilim Dalı : ENDÜSTRİ MÜHENDİSLİĞİ 

Tez Danışmanı : Prof. Dr. Ercan ÖZTEMEL 

 
 

 

 

 
 

Eylül 2007 



T.C. 
SAKARYA ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARI ALGORİTMASI’NIN YAPAY SİNİR AĞI 
ÖĞRENMESİ İÇİN KULLANIMI VE  

ATIKSU ARITMA TESİS KONTROLÜ UYGULAMASI 
 
 
 
 
 

DOKTORA TEZİ 
 

End. Yük. Müh. Muharrem DÜĞENCİ 
 
 
 

 
 

Enstitü Anabilim Dalı : ENDÜSTRİ MÜHENDİSLİĞİ 

 
Bu tez 03/09/2007 tarihinde aşağıdaki jüri tarafından Oybirliği ile kabul 
[...]
 
Tablo 2.7.   Karaman Atıksu Arıtma Tesisi yağ tutucu kapasiteleri  

 

Parametre boyutlar 2015 2035 

Tutucu sayısı parça 4 4 

Genişlik m 2.3 2.3 

Uzunluk m 41 41 

 

2.6.1.9. Gelen atıksu ölçüm istasyonu ve akış hacmi ölçümü 

 

Tesisin işletilmesi için önemli olan esas girdi miktarları ile gelen su hacmi 

kaydedilir. Giriş suyunun ölçümleri (pH ve debi) kum tutucunun su akışı kanalında 

yapılmaktadır.  

 

2.6.1.10. Dağıtım odası 

 

Gelen su hacmini ve çökeltme tankından gelen geri devir çamurunu, dört 

havalandırma tankı dizisine eşit olarak ulaştırır. Atıksu, dağıtım odasına kum 

tutucuların atıksu toplama kanalından bir kanal borusu ile gelmektedir. Bu su daha 

sonra akış ölçerden geçerek dağıtım binasındaki ilk kabul alanına ulaşmaktadır.  

 

Geri devir çamuru ve onun karışımının atıksu ile karışması işlemi lağım suyu 

besleme borusunun entegre olacağı ilk karşılama alanında gerçekleşmektedir. Geri 

devir çamurunun giren atıksu ile entegre olmasını ve karışmasını sağlamak için 

çalkalayıcı bulunmaktadır. 

 

2.6.2. Biyolojik arıtma birimleri 

 

Tesisde  biyolojik arıtmanın gerçekleştiği ikincil arıtma birimleri bu bölümde 

tanıtılmıştır 

 



  
39 

2.6.2.1. Aktif çamur sistemi (havalandırma havuzları) 

 

Havalandırma havuzları atıksudaki kirleticilerin biyojenik olarak ayrıştırılmasını 

sağlar.  

 

Atıksuyun nitrifikasyon yolu ile arıtılmasında, amonyum-nitrojen muhtevası 

havalandırma tanklarında daha da okside olarak nitrat-nitrojene dönüşecektir. Daha 

sonra denitrifikasyon nedeni ile nitrat-nitrojen gaz halinde nitrojene dönüşecek bu da 

güvenle havalandırma havuzundan atmosfere salınabilecektir.  

 

Nitrifikasyon: Amonyumun biyo-kimyasal olarak nitrata dönüştürülmesidir. Azotlu 

amonyum, iki bakteri türü ile önce nitrite, sonra da nitritlerden nitratlara 

dönüştürülmektedir. Nitrifikan denilen bu bakteriler büyümek için gerekli enerjiyi 

nitrojen oksidasyonu ile üretmektedirler. Bu süreçte yeni hücre maddesi oluşturmak 

için, karbon kaynağı olarak CO2 kullanmaktadırlar. Nitrifkanlar tümü ile aerobik 

bakteriler oldukları için, oksidasyon sürecinde oksijene bağımlıdırlar. 
 

Denitrifikasyon: Nitrat ve nitritlerin mikro-bakteriyel olarak gaz halindeki nitrojene 

dönüşmesini ifade etmektedir. Bu dönüşüm, çözülebilir oksijen yoğunluğunda 

heterotropik bakterilerin çok büyük bir yüzdesi tarafından gerçekleştirilebilmektedir. 

Basit olarak,  çözünmüş oksijen yerine nitrat-nitrojen tüketilmektedir.  
 

Nitrifikasyon sırasında oluşan hidrojen iyonlarının yaklaşık %50’si denitrifikasyon 

sürecinde yeniden kullanılmaktadır. Bunun sonucunda asidite kapasitesinde düşüş ve 

kısmen nitrifikasyon sürecinin parçası olan pH düzeyinde azalma olmaktadır.  
 

Denitrifikasyonun faydaları; 

 

- Biyolojik prosesin proses dengesinde iyileşme 

- Son çökelmede başı boş denitrifikasyonu engelleyerek yüzen köpük artışında 

azalma 

- Nitrat-Oksijeninin oksidasyon prosesinde kullanılması sonucunda artan 

enerjide azalma  sağlar. 

 



  
40 

Tablo 2.8’de gösterildiği gibi, her biri 37.500 m³ olan 4 havuz halihazırda mevcut 

olup 2 adet havuz aktif olarak kullanılmaktadır. Havuzların  derinliği 6.3 m olup 

Şekil 2.10’da gösterilen resmin sol tarafında yer alan havuzların içlerindeki her halka 

11m genişliğe sahiptir. Tesiste asıl biyolojik arıtmanın sağlandığı kısım bu 

havalandırma havuzlarıdır. Atık su tesis içerisinde geçirdiği en uzun zamanı bu 

havuzlarda geçirmektedir. Atıksuyun havalandırma havuzlarında geçirdiği toplam 

süre  20 saati bulmaktadır.  

 
Tablo 2.8  Karaman Atıksu Arıtma Tesisi havalandırma havuzu  kapasiteleri  

 

Parametre Boyutlar 2015 2035 

Toplam havuz hacmi m³ 150000 300000 

Havuz sayısı adet 4 8 

Havuz derinliği m 6.3 6.3 

Volümetrik yükleme hızı kgBOI5/m 0.298 0.325 

Çamur yükleme hızı kgBOI5/kgTS.d 0.07 0.077 

 

 

Aktif çamurun sirkülasyon tanklarında birikmesini güvenli bir şekilde önleyebilmek 

için 0.2 m/sn lik bir orta akış hızı muhafaza edilmektedir.  

 

2.6.2.2. Vantilatörlü körük istasyonu 

 

Vantilatörlü körük istasyonu havalandırma aşamasında, kirleticilerin oksidasyonu 

için yeterli hava-oksijeni sağlar.  

 

2.6.2.3. Son çökeltme dağıtıcısı 

 

Son çökeltme dağıtıcısı atıksu-aktif çamur karışımının planlanan 8 adet son çökeltme 

tankına eşit olarak dağıtılmasını sağlamaktadır.  

 



  
41 

Son çökeltme havuzları dağıtıcıları yay şeklinde şaftlar olarak tasarlanmıştır ve 

atıksu-aktif çamur karışımı buradan kanal boruları ile son çökeltme havuzlarına 

ulaşmaktadır.  

 

2.6.2.4. Son çökeltme havuzları 

 

Son çökeltme havuzları çamur su karışımındaki aktif çamuru, deşarj edilecek sudan 

ayrıştırmaktadır. Geri devir çamuru oranı çok yüksek olduğu zaman, geri devir 

çamurundaki sağlanabilir katı madde konsantrasyonunu geri dönen biyomas 

açısından, havalandırma havuzlarında gerekli olan katı madde konsantrasyon 

düzeylerini tutmak açısından yeterli olmayacaktır.  

 

Son çökeltme tanklarının iç çapı 48 m, kenar suyu 3.6 metre, çamur hunisinde 5.7 

metre derinlik mevcuttur. Son çökeltme tankının taban eğimi yaklaşık 5.7 derecedir. 

Bu da dip tırmığı ile çamur atma işini daha basit bir hale getirmektedir. Tırmık dış 

duvardan merkeze doğru 0,4 metreden 0,7 metreye kadar sürekli yükselen bir 

yükseklikle tasarlanmıştır. Bunun sebebi, son çökeltme tanklarında yeterli bir 

temizlenecek çamur hacmi sağlamak içindir. Tesiste toplam 3 adet geri devir çamuru 

kontrol şaftı mevcuttur. Dışta bulunanlar kenardaki 2  şer tane çökeltim havuzunu, 

ortada bulunan şaft ise ortadaki 4 çökeltim havuzunun çamurunu toplamaktadır. 

Karaman AAT çökeltme havuzları Şekil 2.10 da verilen tesis görünümü içerisinde 

sağ tarafta görülen dairesel havuzlardır. 

 

Son çökeltim tanklarında biriken köpüğün, sıyırma kanalına kanalize edilmesi 

gerekmektedir. Köpük, bilyalı bir sıyırma düzeneği ile pompalanarak basınçlı 

kolektör borulara iletilmektedir. Sıyırma kanallarından gelen basınçlı borular bir 

noktada birbirine bağlanmakta buradan geri devir çamuru pompalama istasyonu/fazla 

çamur pompalama istasyonuna kadar devam etmektedir.  

 

2.6.2.5. Çıkan akışı ölçüm istasyonu 

 

Tesisin çıkış suyunun alıcı ortama verilme noktasına konulmuş olan çıkan su ölçüm 

istasyonu ile; 



  
42 

- Ph  

- Kondüktivite 

- Atıksu Isısı 

Değerleri ölçülebilmektedir.  

 

2.6.3. Aktif çamur yönetimi birimleri 

 

Atık suyun biyolojik olarak temizlenmesi havalandırma havuzunda, aktif çamur ile 

gerçekleşmektedir. Son çökeltme havuzunda aktif çamur flokları çökmekte ve aktif 

çamur olarak havalandırma havuzlarına geri pompalanmaktadır. Aktif çamurum 

artması halinde bir miktar çamur atık olarak susuzlaştırılıp, kurutularak sistemden 

uzaklaştırılmaktadır. Bu işlemlerin yapıldığı tesis üniteleri bu bölümde 

tanıtılmaktadır. 

 

2.6.3.1. Geri devir çamuru pompalama istasyonu 

 

Dağıtım tesisi içindeki geri devir çamurunu pompalama istasyonu, havalandırma 

havuzlarındaki katı madde muhtevasını koruyabilmek için istenen aktif çamuru son 

çökeltme tanklarından buraya aktarmaktadır.  

 

Dikey boruların içine 4 adet su altı pervaneli pompa takılmıştır. Her birinin  en 

yüksek kapasitesi 4500 m3/saat dir. 

 

Pompalama istasyonunun kontrolü, geri devir çamuru pompalarının, giriş suyunun 

hacmine göre sisteme sokulması ve sistemden çıkartılmasına olanak veren sürekli bir 

su seviyesi regülatörü ile yapılmaktadır.  

 

2.6.3.2. Fazla çamur pompalama istasyonu 

 

Fazla çamur pompalama istasyonu havalandırma tesisinin operatörü tarafından talep 

edildiği şekilde, atıksu biyolojik arıtma aşamasında çoğalan biyomasın belirli bir 

düzeyde tutulmasını sağlamaktadır. 

 



  
43 

Fazla çamur, geri devir çamurundan çekilmektedir. Fazla çamurun çekilmesi geri 

devir çamuru kabul alanlarından olmaktadır. Fazla çamurun çekilmesi 24 saat 

boyunca sürekli olmakta, böylelikle havalandırma tanklarında tek düze bir katı 

madde kitlesini sürekli kılmak mümkün olmaktadır. 

 

2.6.3.3. Çamur yoğunlaştırıcıları 

 

Çamur yoğunlaştırıcıları çekilen fazla çamurun içindeki suyu azaltmak için 

kullanılmaktadır. Her bir yoğunlaştırıcının hacmi 1337 m3 dür.  

 

Fazla çamurun, yoğunlaştıcılara iletilmesi fazla çamur pompalama istasyonu ve 

basınçlı bir boru aracılığı ile yapılmaktadır. Yoğunlaştırıcıların her birinden çamurun 

çekilmesi işlemi bir çamur çekme hunisi ve bir çamur çekme borusu ile 

yapılmaktadır.  

 

2.6.3.4. Çamur depolama tankı 

 

İstenen miktarda yoğunlaştırılmış çamur elde etme sürecinde tampon vazifesi 

görmektedir. Çamur depolama hacmi 1337 m3  dür. Depolama tankında bulunan 

malzemeyi homojenleştirmek için 2 adet su altı karıştırıcı mevcuttur.  

 

2.6.3.5. Mekanik susuzlaştırma ünitesi 

 

Bu tankın amacı yoğunlaştırma sonrası çamurun içinde bulunan suyu  %75 

seviyesine indirmek için kemer (belt) presler kullanılır.  Böylelikle deşarjda 

maksimum miktarda katı maddeye sahip bir çamur elde edebilmektir.  

 

Kayış presler, haftada 6 gün ve günde ortalama 13 saatlik çalışma esasına göre 

tasarlanmıştır. Çamurla yoğunlaştırıcı katkı maddesinin (polimer-polielektrolit) 

yoğun olarak birbirine karışabilmesi için boruların içinde karıştırma enjektörleri 

mevcuttur. Çamur susuzlaştırıldıktan sonra çıkan su, çamur yoğunlaştırıcılardan 

gelen yüzey suyu ile birlikte girişe aktarılmaktadır. 

 



 

 

 

 

 

Karaman AAT de tesis kontrolde kullanılan ve periyodik olarak ölçülen parametreler 

temel olarak tesisin dört aşamasında gerçekleştirilmektedir. Atıksu girişi, 

havalandırma,  aktif çamur yönetimi ve atıksu çıkışı aşamalarında olmak üzere dört 

kademede ölçümler periyodik olarak yapılmaktadır. Atıksu arıtma tesis işletme 

maliyetlerinde en büyük paya sahip  elektrik sarfiyatı da günlük olarak ayrıca takip 

edilmektedir. Yapılan tüm testler kurum bünyesinde bulunan Çevre ve Orman 

Bakanlığı ön yeterlilik belgesine sahip laboratuarlarda yapılmaktadır.  Büyük bölümü 

günlük olarak takip edilen parametreler Tablo 2.9 da toplu olarak verilmiştir. 

 

2.6.4. Tesis kontrolde kullanılan parametreler 

  
44 



 

Tablo 2.9. Karaman AAT tesis kontrolde kullanılan parametreler 

Atıksu Girişi  Ölçü  Havalandırma Ölçü Çamur Arıtımı    Ölçü Atıksu Çıkışı Ölçü 
Min Hava Sıcaklığı 0C Toplam Kuru Katı g/lt Tank 1 Geri Devir Çamuru m3/gün    Atıksu Sıcaklığı 0C 

Max Hava Sıcaklığı 0C 
Toplam Çamur 
Hacmi ml/lt Tank 2 Geri Devir Çamuru m3/gün    pH   (-) 

Atıksu Sıcaklığı 0C 
Toplam Çamur 
İndeksi ml/g Tank 3 Geri Devir Çamuru m3/gün    AKM mg/lt 

pH     (-)  PH  (-) Tank 4 Geri Devir Çamuru m3/gün    BOI mg/lt 
Min Debi m3/h Tank 1 Sıcaklığı 0C Toplam Geri Devir Çamuru m3/gün    KOI mg/lt 
Max Debi m3/h Tank 2 Sıcaklığı 0C Fazla Atık Çamur m3/gün    NH4-N mg/lt 
Ortalama Debi m3/h Tank 3 Sıcaklığı 0C Filtre 1 Preslenen Çamur % PO4-P mg/lt 
Günlük Debi m3/gün Tank 4 Sıcaklığı 0C Filtre 2 Preslenen Çamur % NO3-N mg/lt 
AKM mg/lt Organik Madde % Filtre 3 Preslenen Çamur % Organik Madde % 
BOI mg/lt İnorganik Madde % Atık Çamur Kuru Katı Madde % İnorganik Madde % 
KOI mg/lt     Toplam Katı Miktarı t/gün     
NH4-N mg/lt     Organik Madde %     
PO4-P mg/lt     İnorganik Madde %     
NO3-N mg/lt         Tesis Geneli Ölçü 
Organik Madde %         Elektrik Sarfiyatı kw/gün 
İnorganik Madde %             
KOI Yükü m3/gün             
KOI Yüklemesi G/Ç kg/gün             
 

45



 
 
 
 
 
BÖLÜM 3. YAPAY SİNİR AĞLARI 
 
 
 
 
3.1. Giriş 

 

Bu bölümde “yapay zeka“ teknolojilerine genel bir bakıştan sonra Yapay Zeka Biliminin 

bir alt dalı olan ve insan beyninin varsayılan çalışma prensibini model alan “Yapay Sinir 

Ağları (YSA)” tanıtılacaktır. Sinir ağı topolojisi, işlem elemanın yapısı ve YSA 

elemanların özellikleri, uygulama adımları olan; tasarım, öğrenme ve test aşamaları 

detaylı şekilde açıklanacaktır. 

 

Çağdaş dünyada bilgisayarlar ve bilgisayar sistemleri yaşamın vazgeçilmez bir parçası 

haline gelmiştir. Teknolojinin gelişmesi izlendiğinde önceleri sadece elektronik veri 

transferi yapmak ve karmaşık hesaplamaları gerçekleştirmek üzere geliştirilen 

bilgisayarların zaman içerisinde büyük miktarlardaki verileri filtreleyerek özetleyebilen 

ve mevcut bilgileri kullanarak olaylar hakkında yorumlar yapabilen nitelikler kazandığı 

görülmektedir. Günümüzde ise bilgisayarlar hem olaylar hakkında karar verebilmekte 

hem de olaylar hakkındaki ilişkileri öğrenebilmektedir. Matematiksel olarak 

formülasyonu kurulamayan ve çözülmesi mümkün olmayan problemler sezgisel 

yöntemler yolu ile bilgisayarlar tarafından çözülebilmektedir. Bilgisayarları bu 

özelliklerle donatan ve bu yeteneklerinin gelişmesini sağlayan çalışmalar “yapay zeka” 

çalışmaları olarak bilinmektedir (Öztemel, 2006).  

 

Yapay zeka teknolojilerinin en temel özellikleri olaylara ve problemlere çözümler 

üretirken veya çalışırken bilgiye dayalı olarak karar verebilme özelliklerinin olması ve 

eldeki bilgiler ile olayları öğrenerek, sonraki olaylar hakkında kararlar verebilmeleridir. 

Yapay zeka bilimindeki gelişmeler bu sistemlerde çeşitlendirmeye neden olmaktadır. Bir 



 
 

47 

taraftan donanım teknolojisi gelişmekte ve daha hızlı çalışabilen, daha çok bilgiyi 

saklayabilen, daha karmaşık sistemleri ve fonksiyonları yerine getiren bilgisayarlar ve 

bilgisayar teknolojileri oluşturulmakta iken  diğer taraftan yazılımı teknolojisi 

gelişmekte ve bilgi işleme yetenekleri, öğrenme, karar verebilme, problem çözme, 

muhakeme yapabilme yöntemleri ve bu yöntemlere dayalı yazılım sistemleri 

geliştirilmektedir. Bu gelişmeler ise yapay zeka teknolojilerinin her geçen gün daha 

yaygın olarak bilinmesine ve gerçek hayatta insanların kullanımına alınmasına neden 

olmaktadır.  

 

Yapay zeka bilimine genel bir bakış yapılırsa; bu bilimin, bilginin organizasyonu, 

öğrenme, problem çözme, teorem ispatlama, bilimsel buluşların modellenmesi gibi 

birçok konu ile ilgilendiği görülmektedir. Bu yetenekler ile donatılan bilgisayar 

sistemleri problemlere çözüm üretirken insanların problemleri çözme sürecini taklit 

etmektedir. Özellikle belirli bir algoritma veya formülasyon kullanılarak çözülemeyen 

problemlerin çözülmesi için yapay zeka sistemleri geliştirilmektedir. Problemin 

çözümünü sağlayan bir algoritma geliştirilmiş ise geleneksel bilgisayar sistemleri 

problemi çözmek için yeterli olmaktadır. Önemli olan problemin çözümünü veren bir 

formülün olmadığı durumlarda bilgisayarlara problemleri çözdürmektir. Yapay zeka bu 

görevi üstlenmiş bir bilim dalıdır (Öztemel, 2006) 

 

Bu tezde yapay zeka tekniklerinden yapay sinir ağları (YSA), genetik algoritmalar (GA) 

ve arı algoritmaları (ARI) kullanıldığından bu bölüm de YSA teknolojileri, takip eden 

bölümlerde de GA ve ARI açıklanacaktır. 

 

3.2. Yapay Sinir Ağları (YSA) 

 
YSA, Yapay Zeka Biliminin bir alt dalıdır ve insan beyninin varsayılan çalışma 

prensibini kendine model edinmiş yapay sistemlerdir. YSA öğrenme kabiliyeti, 

adaptasyonu, az bilgi ile çalışabilme özelliği, hızlı çalışması ve tanımlama kolaylığı ile 

modern bilimin en popüler konularının başında gelmektedir. YSA’lar, öğrenme yoluyla 

 



 
 

48 

bilgi ve tecrübenin artırılması ve öğrenilenlerden faydalanarak sonuç üretilmesi 

prensibiyle işlemektedir (Öztemel, 1992). 

 

YSA çalışmaları, başlangıçta temel tıp bilimlerinde, sinir hücresi modelleme çalışmaları 

ile başlamış bugün ise başta elektrik elektronik alanı olmak üzere, inşaat 

mühendisliğinin de içinde olduğu birçok alanda araştırma konusu haline gelmiştir. YSA 

son birkaç yıl içinde teorik gelişiminin yanı sıra, pratik uygulamalarda kullanılmaya 

başlanmış yeni bir hesap modelidir. YSA’nın yapı analizi ve tasarımında kullanılması 

çalışmaları büyük bir hızla devam etmektedir. İnsan beynindeki sinir hücrelerinin 

öğrenme kabiliyetinin modellenmesi çalışmaları ile ortaya çıkan YSA, optimizasyon 

tasarımları için de etkin bir metottur. 

 
YSA teknolojisi öğrenebilen sistemlerin temelini oluşturmaktadır. İnsan beyninin temel 